
  COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

Via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 

Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 

info: www.comune.ali.me.it pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.                 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 12 DEL 30/01/2023 

OGGETTO: Determinazione del risultato presunto di amministrazione al 31/12/2022 e 
relativa variazione di bilancio in esercizio provvisorio (comma 5-bis – lett. A) 
art. 175 D. Lgs. 267/2000). 

 
L’anno Duemilaventitre, il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 20:25 e seguenti nella 
Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la 
Giunta Municipale con l’intervento dei Signori: 

N. NOMINATIVO CARICA Presenti Assenti 

1) RAO NATALE Sindaco - Presidente X (video)  

2) ROMA ROBERTO Assessore  X 

3) RASCONA’ VALENTINA Assessore  X 

4) BONURA GIUSEPPE Assessore X  

5) D’ANGELO SABINA Assessore X  

Assente: Roberto Roma, Valentina Rasconà,  

Partecipa alla seduta, il Segretario Comunale Dott. Gaetano Russo. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti regolarmente e simultaneamente collegati, è 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto 

specificato e di cui all’infra riportata proposta. 

********************************************************************* 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto;  

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione prescritti dagli 

artt. 53 e 55 della Legge n. 142/90, come recepito dalla L. R. n. 48/1991 e L.R. n. 30/2000;  

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;  

Con votazione unanime nei modi e nelle forme di legge;  

D E L I B E R A 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 12 del 30/01/2023, allegata al 

presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni 

che la parte dispositiva. 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1 della L.R. n. 

44/1991 (art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000): IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO. 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.  

 
Il Presidente 

F.to Ing. Natale Rao 
 

L’Assessore Anziano 
F.to Dott.ssa Sabina D’Angelo 

 
Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Gaetano Russo 

 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.                 

Copia di Proposta di Deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale 

OGGETTO: Determinazione del risultato presunto di amministrazione al 31/12/2022 e 
relativa variazione di bilancio in esercizio provvisorio (comma 5-bis – lett. A) 
art. 175 D. Lgs. 267/2000). 

 
IL SINDACO 

PREMESSO: 
 che con legge n. 197/2022 all’art. 1 comma 775 è stato differito al 30 aprile 2023 il termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali e, non avendo l'ente 

approvato il bilancio di previsione, si trova in esercizio provvisorio (art. 163 D.lgs. n. 

267/2000); 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 23/11/2022 è stato approvato il 

Rendiconto di gestione anno 2021; 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 31/05/2022 è stato approvato il 

Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.) 2022/2024; 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 31/05/2022 è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ed allegati; 

VISTI: 
 l’articolo 175, comma 5 bis, lettera a) del D.lgs. n. 267/2000, che prevede espressamente: 

“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano 

esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del 

bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente 

applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: 

a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 

amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera 

reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio 

dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità 

previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 
 l’articolo 187 del D.lgs. n. 267/2000che prevede: 

 al comma 3 che le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, 

costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da 

fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima 

dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione 

di tali risorse, come posta a sé stante dell’entrata, nel primo esercizio del bilancio di 

previsione o con provvedimento di variazione al bilancio; 

 al comma 3-quinquies, che “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del 

consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di 

amministrazione, sono effettuate solo dopo l’approvazione del prospetto aggiornato del 

risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater; 

 al comma 3- sexies, che “Le quote del risultato presunto derivante dall’esercizio 

precedente 

costituite dagli accertamenti effettuati nel corso dell’esercizio precedente possono essere 

utilizzate prima dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente, per le 

finalità cui sono destinate, con provvedimento di variazione al bilancio, se la verifica di 

cui al comma 3-quater e l’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione di cui 

all’art. 11, comma 3, lettera a) del D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche, sono 

effettuate con riferimento a tutte le entrate e le spese dell’esercizio precedente e non solo 

alle entrate e alle spese vincolate. A tal fine,dopo aver acquisito il parere dell’Organo di 

Revisione Contabile la Giunta delibera una variazione del bilancio provvisorio in corso di 

gestione, che dispone l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione vincolato determinato 

sulla base di dati di preconsuntivo dell’esercizio precedente.” 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.                 

RICHIAMATO l’art. 1 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 che testualmente recita: 

“897. Ferma restando la necessità di reperire le risorse necessarie a sostenere le spese alle quali 

erano originariamente finalizzate le entrate vincolate e accantonate, l'applicazione al bilancio di 

previsione della quota vincolata, accantonata e destinata del risultato di amministrazione è 

comunque consentito, agli enti soggetti al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, per un 

importo non superiore a quello di cui alla lettera A) del prospetto riguardante il risultato di 

amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente, al netto della quota minima 

obbligatoria accantonata nel risultato di amministrazione per il fondo crediti di dubbia esigibilità 

e del fondo anticipazione di liquidità, incrementato dell'importo del disavanzo da recuperare 

iscritto nel primo esercizio del bilancio di previsione. A tal fine, nelle more dell'approvazione del 

rendiconto dell'esercizio precedente, si fa riferimento al prospetto riguardante il risultato di 

amministrazione presunto allegato al bilancio di previsione. In caso di esercizio provvisorio, si fa 

riferimento al prospetto di verifica del risultato di amministrazione effettuata sulla base dei dati 

di preconsuntivo di cui all'articolo 42, comma 9, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

per le regioni e di cui all'articolo 187, comma 3-quater, del testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per gli enti 

locali. Gli enti in ritardo nell'approvazione dei propri rendiconti non possono applicare al 

bilancio di previsione le quote vincolate, accantonate e destinate del risultato di amministrazione 

fino all'avvenuta approvazione. Sono escluse dal limite di cui al presente comma le quote di 

avanzo di amministrazione derivanti da entrate con vincolo di destinazione finalizzato 

all'estinzione anticipata dei mutui riguardante esclusivamente la quota capitale del debito. 

Nel caso in cui l'importo della lettera A) del prospetto di cui al comma 897 risulti negativo o 

inferiore alla quota minima obbligatoria accantonata nel risultato di amministrazione per il fondo 

crediti di dubbia esigibilità e al fondo anticipazione di liquidità, gli enti possono applicare al 

bilancio di previsione la quota vincolata, accantonata e destinata del risultato di amministrazione 

per un importo non superiore a quello del disavanzo da recuperare iscritto nel primo esercizio del 

bilancio di previsione. Sono escluse dal limite di cui al presente comma le quote di avanzo di 

amministrazione derivanti da entrate con vincolo di destinazione finalizzato all'estinzione 

anticipata dei mutui riguardante esclusivamente la quota capitale del debito”; 

CONSIDERATO che l’Ente si trova nella fattispecie di cui sopra; 

CONSIDERATO, altresì, il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 

29 luglio2021, n. 108, ha disposto (con l'art. 15, comma 3) che: "Gli enti di cui all'articolo 2 del 

decreto legislativo 23 giugno2011, n. 118 utilizzano le risorse ricevute per l'attuazione del PNRR 

e del PNC che a fine esercizio confluiscono nel risultato di amministrazione, in deroga ai limiti 

previsti dall'articolo 1, commi 897 e 898, della legge 30 dicembre2018, n. 145". 

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Area Tecnica ha richiesto l’urgente reiscrizione nel 

bilancio di previsione, opportunamente documentata e motivata dalla necessità di garantire 

l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno 

per l’ente, delle seguenti economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio 

precedente corrispondenti a entrate vincolate: 
PARTE VINCOLATA     

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 

contabili    0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti   4.903.127,77 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui   0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente    0,00 

Altri vincoli   0,00 

  C) Totale parte vincolata 4.903.127,77 
RITENUTO pertanto necessario, procedere alla determinazione del risultato presunto di 

amministrazione al 31/12/2022 come esplicitato nell’allegato A) allegato alla presente e parte 

integrante della stessa, nonché ad applicare al Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024, 

annualità 2023, in esercizio provvisorio, l’avanzo vincolato come esplicitato di seguito nel 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.                 

seguente prospetto contabile che riporta analiticamente la variazione al Bilancio di Previsione 

Finanziario2022/2024, annualità 2023: 

Entrata: +  4.903.127,77 € Utilizzo parte vincolata  derivante da trasferimenti - risultato 

presunto di amministrazione 

Uscita:  
Cap. 254       + 17.070,06 € 

Cap. 155/1   +  47.427,00 € 

Cap. 155/2   + 14.000,00 € 

Cap. 155/3   + 12.150,00 € 

Cap. 155/4   + 79.922,00 € 

Cap. 155/5   + 40.699,00 € 

Cap. 1438     + 109.660,29 € 

Cap. 1463     + 17.366,14 € 

Cap. 3101     + 1.463.813,19 € 

Cap. 3102     + 10.109,60 € 

Cap. 5482/1 + 862.769,81 € 

Cap. 5482/2 + 1.113.895,23 € 

Cap. 5482/3 + 1.114.245,45  €        Tot. 4.903.127,77 € 

 

ACQUISITI: 
• il parere di regolarità tecnico – contabile espresso dal responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria; 

• Il parere del Revisore, come previsto dal punto 8.11 del principio contabile applicato n. 4/2 

allegato al D. Lgs 267/2000; 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 

PROPONE 

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

2) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 187, comma 3-quinquies, del D.lgs. n. 267/2000, il 

risultato presunto di amministrazione al 31/12/2022, come risulta dal prospetto allegato A) 

al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 

3) DI APPLICARE al Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2023 in esercizio 

provvisorio, ai sensi dell’art. 183, comma 3 e dell’art. 187, comma 3-quinquies, del d.lgs. n. 

267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, le quote vincolate del risultato presunto 

di amministrazione di seguito indicate: 

PARTE VINCOLATA     

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 

contabili    0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti   4.903.127,77 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui   0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente    0,00 

Altri vincoli   0,00 

  C) Totale parte vincolata 4.903.127,77 
 

 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.                 

4) DI APPORTARE ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. a) del d.Lgs. n. 267/2000 al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024, annualità 2023, in esercizio provvisorio le 

variazioni di seguito riportate: 
Entrata: +  4.903.127,77 € Utilizzo parte vincolata  derivante da trasferimenti risultato 

presunto di amministrazione 

Uscita:  
Cap. 254       + 17.070,06 € 

Cap. 155/1   +  47.427,00 € 

Cap. 155/2   + 14.000,00 € 

Cap. 155/3   + 12.150,00 € 

Cap. 155/4   + 79.922,00 € 

Cap. 155/5   + 40.699,00 € 

Cap. 1438     + 109.660,29 € 

Cap. 1463     + 17.366,14 € 

Cap. 3101     + 1.463.813,19 € 

Cap. 3102     + 10.109,60 € 

Cap. 5482/1 + 862.769,81 € 

Cap. 5482/2 + 1.113.895,23 € 

Cap. 5482/3 + 1.114.245,45  €        Tot. 4.903.127,77 € 

 

5) DI DARE ATTO CHE vengono garantiti gli equilibri complessivi di bilancio. 
6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai responsabili competenti. 
7) DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi di legge, del presente provvedimento, sul sito 

istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio online e nella competente sezione 

dell’Amministrazione Trasparente. 
8) DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente 

provvedimento immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
     F.to Dott. Davide Domenico Eugenio Occhino 

IL PROPONENTE 
IL SINDACO 

F.to Dott. Ing. Natale Rao 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.                 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 12  LEGGE REGIONALE n. 30/2000 

 

************************************************************* 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: 

 

OGGETTO: Determinazione del risultato presunto di amministrazione al 31/12/2022 e 
relativa variazione di bilancio in esercizio provvisorio (comma 5-bis – lett. A) 
art. 175 D. Lgs. 267/2000). 

 
 
Visti gli art. n. 53 della L. 142/90 così come recepito dalla L.R. 48/91 e n. 12 della L.R. 30/2000 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
In merito alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione esprime parere: 

FAVOREVOLE. 

Alì, lì 30 gennaio 2023 
              
 
 
 
 
 
 
 

 

************************************************************* 

 

Visti gli art. n. 53 della L. 142/90 così come recepito dalla L.R. 48/91 e n. 12 della L.R. 30/2000 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

APPONE  

In merito alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

Alì, lì 30 gennaio 2023 

            
 
                  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to Dott. Davide Domenico Eugenio Occhino 

____________________________ 

il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to Dott. Davide Domenico Eugenio Occhino 

________________________ 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.                 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente  

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, per 15 giorni 

consecutivi al n. ______________ dal ______________________ al ______________________ 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009) 

 

Alì,  

 

Il Funzionario addetto alla pubblicazione 

-------------------------------------------------- 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30 gennaio 2023. 

 Ai sensi dell’art. 12, comma 1, L. R. n. 44/91 e successive modifiche e integrazioni.      

 Ai sensi dell’art. 12, comma 2, L. R. n. 44/91 e successive modifiche e integrazioni. 

     (Immediatamente Esecutiva) 

 

Alì,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Gaetano Russo 

________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Gaetano Russo 

________________________ 



(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2022 35.830,32

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2022 0,00

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2022 7.415.283,06

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2022 2.469.484,75

(-) Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2022 0,00

(+) Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2022 11,44

(+) Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2022 0,00

=

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2022 alla data di redazione del bilancio di previsione 

dell'anno 2023 4.981.640,07

+ Entrate che prevedo di accertare  per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00

- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00

- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00

+ Incremento dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00

+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2022 0,00

= A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2022 4.981.640,07

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 0,00

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022. (solo per le regioni) 0,00

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo  perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 0,00

Altri accantonamenti 0,00

B) Totale parte accantonata 0,00

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 4.903.127,77

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 4.903.127,77

Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti 0,00

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 78.512,30

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 
(6)

0,00

0,00

4.903.127,77

0,00

0,00

4.903.127,77

Comune di Ali'
Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO              (Anno 

2022-2023 per il Bilancio Anno 2023-2025)

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022:

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 previsto nel bilancio:

Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo - salvo l'utilizzo del FAL)

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

Utilizzo quota vincolata

Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto)

Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto)



Capitolo di spesa Descrizione
Risorse accantonate 

al 1/1/2022

Risorse accantonate 

applicate al bilancio 

dell'esercizio 2022 

(con segno -)

Risorse accantonate 

stanziate nella 

spesa del bilancio 

dell'esercizio 2022

Variazione degli 

accantonamenti che 

si prevede di 

effettuare in sede 

di rendiconto 2022 

(con segno +/-)

Risorse accantonate 

nel risultato di 

amministrazione 

presunto al 

31/12/2022

Risorse accantonate 

presunte al 

31/12/2022 

applicate al primo 

esercizio del 

bilancio di 

previsione

(a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+(c)+(d) (f)

Fondo anticipazioni liquidità 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Fondo anticipazioni liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo  perdite società partecipate

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Fondo  perdite società partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo contezioso

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Fondo contezioso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo garanzia debiti commerciali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Fondo di garanzia debiti commerciali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Accantonamento residui perenti  (solo per le regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Ali'
Allegato a/1)  Risultato di amministrazione - quote accantonate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Bilancio di Previsione (Anno 2023-2025)



0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Altri accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale



Capitolo  di entrata Capitolo di spesa Descr.
Risorse vinc. al 

1/1/2022

Entrate vincolate 

accertate 

nell'esercizio 2022 

(dati presunti)

Impegni presunti 

eserc. 2022 

finanziati da 

entrate vincolate 

accertate 

nell'esercizio o da 

quote vincolate del 

risultato di 

amministrazione 

(dati presunti)

Fondo plur. vinc. al 

31/12/2022 

finanziato da 

entrate vincolate 

accertate 

nell'esercizio o da 

quote vincolate del 

risultato di 

amministrazione 

(dati presunti)

Cancellazione 

nell'esercizio 2022 

di residui attivi 

vincolati o 

eliminazione del 

vincolo su quote 

del risultato di 

amministrazione (+) 

e cancellazione 

nell'esercizio 2022 

di residui passivi 

finanziati da risorse 

vincolate (-) 

(gestione dei 

residui): (dati 

Cancellazione 

nell'esercizio 2022 

di impegni 

finanziati dal fondo 

pluriennale 

vincolato dopo 

l'approvazione del 

rendiconto 

dell'esercizio 2021 

se non reimpegnati 

nell'esercizio 2022 

(+)

Risorse vincolate 

nel risultato di 

amministrazione 

presunto al 

31/12/2022

Risorse vincolate 

presunte al 

31/12/2022 

applicate al primo 

esercizio del 

bilancio di 

previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g)=(a) +(b) 

-( c)-(d)-(e)+(f)
(i)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CAP. E. 2011/1 MANUTENZ. STRAORD. ALLOGGI POPOL. PAL A CAP. U. 5482/1 0,00 862.769,81 0,00 0,00 0,00 862.769,81 862.769,81

Descr.

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (h/2)

Comune di Ali'
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Vincoli derivanti dalla legge

Vincoli derivanti da finanziamenti

Bilancio di Previsione (Anno 2023-2025)

Totale vincoli derivanti dalla legge (h/1)

Vincoli derivanti da Trasferimenti



CAP. E. 2011/2 MANUTENZ. STRAORD. ALLOGGI POPOL. PAL B CAP. U. 5482/2 0,00 1.113.895,23 0,00 0,00 0,00 0,00 1.113.895,23 1.113.895,23

CAP. E. 2011/3 MANUTENZ. STRAORD. ALLOGGI POPOL. PAL C CAP. U. 5482/3 0,00 1.114.245,45 0,00 0,00 0,00 0,00 1.114.245,45 1.114.245,45

CAP. E. 790/6 PNRR - LAVORI DI IMBOSCHIMENTO CAP. U. 3101 0,00 1.463.813,19 0,00 0,00 0,00 0,00 1.463.813,19 1.463.813,19

CAP. E. 790/4 PNRR - ESPERIENZA DEL CITTAD. SERV. PUBBL. CAP. U. 155/4 0,00 79.922,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79.922,00 79.922,00

CAP. E. 790/2
PNRR - UTILIZZO PIATTAFORME DIGITALI SPID 

CIE
CAP. U. 155/2 0,00 14.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.000,00 14.000,00

CAP. E. 790/5 PNRR - ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA CAP. U. 155/5 0,00 40.699,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.699,00 40.699,00

CAP. E. 790/3. PNRR - ADOZIONE APP IO CAP. U. 155/3 0,00 12.150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.150,00 12.150,00

CAP. E. 100/1 PNRR - ABILITAZIONI AL CLOUD PER LE PA CAP. U. 155/1 0,00 47.427,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47.427,00 47.427,00

CAP. E. 173 CANTIERI DI LAVORO CAP. U. 1463 0,00 17.366,14 0,00 0,00 0,00 0,00 17.366,14 17.366,14

CAP. E. 105 FONDO PROGETTAZIONE CAP. U. 254 0,00 17.070,06 0,00 0,00 0,00 0,00 17.070,06 17.070,06

CAP. E. 100 FONDO SOSTEGNO COMUNI MARGINALI CAP. U. 1438 0,00 109.660,29 0,00 0,00 0,00 0,00 109.660,29 109.660,29

CAP. E. 819/1
CONTRIBUTO COMUNITA' ENERGETICHE 

RINNOVABILI
CAP. U. 3102 0,00 10.109,60 0,00 0,00 0,00 0,00 10.109,60 10.109,60

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 4.903.127,77 0,00 0,00 0,00 0,00 4.903.127,77 4.903.127,77

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (h/4)

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (h/3)

Altri vincoli

Totale altri vincoli  (h/5)



0,00 4.903.127,77 0,00 0,00 0,00 0,00 4.903.127,77 4.903.127,77

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.903.127,77

0,00

0,00

4.903.127,77

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (i/1)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (i/2)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (i/3)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (i/4)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (i/5)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  (i=i/1+i/2+i/3+i/4+i/5)

Totale risorse vincolate
 
(h +(h/1)+(h/2)+(h/3)+(h/4)+(h/5)

Totale risorse vincolate da legge al netto  di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/1=h/1-i/1)

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/2=h/2-i/2)

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/3=h/3-i/3)

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/4=h/4-i/4)

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/5=h5-i/5)

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l=h-i)



Capitolo di entrata Descriz. Capitolo di spesa Descriz.

Risorse destinate 

agli investim. al 

1/1/2022

Entrate destinate 

agli investimenti 

accertate 

nell'esercizio 2022 

(dato presunto)

Impegni eserc. 2022 

finanziati da 

entrate destinate 

accertate 

nell'esercizio o da 

quote destinate del 

risultato di 

amministrazione ( 

dati presunti)

Fondo plurien. vinc. 

al 31/12/2022 

finanziato da 

entrate destinate 

accertate 

nell'esercizio o da 

quote destinate del 

risultato di 

amministrazione

Cancellazione di 

residui attivi 

costituiti da risorse 

destinate agli 

investimenti o 

eliminazione della 

destinazione su 

quote del risultato 

di amministrazione 

(+) e cancellazione 

di residui passivi 

finanziati da risorse 

destinate agli 

investimenti (-) 

(gestione dei 

residui)

Risorse destinate 

agli investimenti 

nel risultato di 

amministrazione 

presunto al 

31/12/2022

Risorse destinate 

agli investimenti 

nel risultato 

presunte al 

31/12/2022 

applicate al primo 

esercizio del 

bilancio di 

previsione

(a) (b) (c) (d) (e)
(f)=(a) +(b) -( c)-(d)-

(e)
(g)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

Totale

Totale quote accantonate nel risultato di amministrzione presunto riguardanti  le risorse destinate agli 

investimenti

Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione presunto al netto di quelle che sono state 

oggetto di accantonamenti

Comune di Ali'
Allegato a/3)  Risultato di amministrazione - quote destinate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Bilancio di Previsione (Anno 2023-2025)



      COMUNE DI ALI' - Prot 0000514 del 27/01/2023 Tit I Cl 1 Fasc 



      COMUNE DI ALI' - Prot 0000514 del 27/01/2023 Tit I Cl 1 Fasc 


